desarrollarse en el tiempo, ampliándose con los colaboradores que reciban el correspondiente encargo pastoral<sup>52</sup>.

La misión que pueden recibir los religiosos no les convierte en pastores «universales» sin sujeción a un lugar, ya que no actúan con potestad ordinaria sino delegada (*commissa*) y dependen de la autoridad del pastor en cuya diócesis se encuentren<sup>53</sup>, de forma que no se ocupan de la grey ajena, puesto que han sido enviados legítimamente: «Et praeterea illi qui ex commissione praelatorum praedicant non praedicant in plebibus alienis sed in plebibus praelatorum qui eos mittunt»<sup>54</sup>.

52. «Ad illud quod postea obicitur quod non debent praedicare nisi missi, missi autem a Domino leguntur tantum scilicet duodecim apostoli et septuaginta duo discipuli, dicendum quod illi etiam qui sunt missi a Domino possunt alios mittere, sicut Paulus qui misit Timotheum ad praedicandum, I Cor. IV, 17 “Ideo misi ad vos Timotheum, etc.”; et ita ex commissione episcoporum et presbyterorum possunt etiam alii ad praedicandum mitti. Et tamen illi missi a Domino intelliguntur qui per potestatem a Domino traditam mittuntur; et omnes illi sic missi a praelatis ecclesiarum, scilicet episcopis vel presbyteris, inter opitulationes computantur quia ipsi maioribus opem ferunt, quamvis non sint archidiaconi; quod enim in Glosa dicitur “Ut Titus Paulo, vel archidiaconus episcopis” per modum exempli ponitur unde non sequitur quod qui non sunt archidiaconi non possunt maioribus opitulari. Et tamen cum aliquis ex commissione episcopi praedicat vel confessiones audit, episcopus hoc facere intelligitur, ut patet ex auctoritate Dionysii supra inducta. Nihilominus tamen et si duo ordines tantum essent a Domino instituti qui possent praedicare propria auctoritate, posset tamen Ecclesia et tertium ordinem statuere praedicatorum qui propria auctoritate praedicarent, et praecipue papa, qui habet potestatem plenitudinem in Ecclesia: sicut etiam in primitiva Ecclesia fuerunt soli duo ordines sacri, scilicet presbyteri et diaconi, et tamen postea Ecclesia minores ordines sibi constituit, ut Magister in Sententiis dicit»: *Contra impugnantes*, cap. 4 § 12 [1001-1033, A 80].

53. «Ad illud quod postea obicitur quod secundum hoc religiosi habent maiorem auctoritatem quam episcopi vel patriarchae, dicendum quod non est verum, quia patriarchae vel episcopi possunt alicubi auctoritate ordinaria praedicare, religiosi autem non habentes curam animarum nusquam; possunt tamen ubilibet praedicare auctoritate eorum qui possunt, et episcopus potest episcopalia exercere in aliena dioecesi auctoritate illius episcopi in cuius dioecesi commoratur»: *ibidem*, cap. 4 § 12 [1092-1101, A 81]; «Ad illud quod postea obicitur quod si possunt confessiones audire, eadem ratione ubique possent, et sic essent universalis Ecclesiae gubernatores, dicendum quod nusquam possunt audire propria auctoritate, possunt tamen audire ubicumque eis commissum fuerit; et si committeretur eis quod ubique audirent ab eo qui toti Ecclesiae praeest, possent ubique audire, nec tamen essent universalis Ecclesiae gubernatores quia non absolverent auctoritate ordinaria sed commissam»: *ibidem*, cap. 4 § 13 [1233-1242, A 82].

54. *Ibidem*, cap. 4 § 12 [1159-1162, A 81].

Como ya hemos recordado, la const. *Omnis utriusque sexus* del Concilio IV de Letrán fue repetidamente invocada en la polémica de la segunda mitad del siglo XIII para defender los derechos territoriales y más concretamente del párroco. Tomás de Aquino no podía desestimar la discusión en torno al alcance de aquella determinación conciliar, y lo hace recordando que no sólo el párroco es *sacerdos proprius* sino que también lo son el papa y los obispos diocesanos en sus respectivos ámbitos. Explicación que de suyo no sería concluyente (el texto del concilio lateranense no se refiere al papa ni al obispo, y de lo que se trataba era de interpretar su alcance) si no fuera completada con otras precisiones, sobre todo cuando explica el Aquinate que aquí el adjetivo *proprius* hace referencia a la división territorial, de modo que la confesión de los pecados al menos una vez al año al párroco, no impide la libertad de hacerlo ante el pastor común o ante otro sacerdote que tenga la potestad de absolver y que por esa habilitación ya no será un extraño<sup>55</sup>.

Además, la potestad eclesiástica no es un dominio comparable sin más con la autoridad temporal, puesto que aquella tiene naturaleza ministerial: es un servicio que puede comunicarse a otros colaboradores sin que el comitente pierda por ello su responsabilidad última<sup>56</sup>.

También en el *De perfectione vitae spiritualis* (a. 1269) el Aquinate viene a recordar que la territorialidad invocada con la afirmación de los dos órdenes instituidos por el Señor, de los doce apóstoles y de

55. «Ad illud quod postea obicitur quod quilibet tenetur semel in anno confiteri proprio sacerdoti, dicendum quod proprius sacerdos non solum est sacerdos parochialis sed etiam episcopus vel papa, ad quos etiam magis pertinet cura eius quam ad sacerdotem, ut multipliciter ostensum est; proprium enim hic non accipitur secundum quod dividitur contra commune sed secundum quod dividitur contra alienum: unde qui confessus est episcopo suo vel alicui habenti vicem eius, confessus est proprio sacerdoti. Et praeterea per hoc non excluditur quod, si semel in anno confitetur proprio sacerdoti, scilicet parochiali —dato quod de eo tantum intelligatur—, quin possit aliis vicibus aliis etiam confiteri qui habeant potestatem absolvendi»: *ibidem*, cap. 4 § 13 [1189-1204, A 82].

56. «Et similiter quando dat episcopus sacerdoti potestatem absolvendi aliquos homines non amittit illam potestatem; nisi forte aestimetur potestas quam sacerdos habet in sua parochia quasi potestas quam habet miles in villa sua, quod est ridiculum cum non sit domini sed ministri»: *ibidem*, cap. 4 § 14 [1270-1275, A 83].

los setenta y dos discípulos, no supone que la exclusividad de la cura de almas corresponda a los obispos y a los párrocos como sucesores de aquéllos, porque los religiosos pueden confesar y predicar *ex commissione praelatorum*<sup>57</sup>.

Además de la misión canónica, otro criterio repetidamente afirmado por Tomás de Aquino es el carácter *inmediato* no sólo de la potestad pontificia sino también de la potestad del obispo en su diócesis.

Nuestro autor reconoce que el papa no puede ser llamado obispo universal, porque no preside cada Iglesia particular como pastor propio, al contrario de los singulares obispos diocesanos; pero ese reconocimiento no excluye que el papa tenga autoridad y potestad plena e inmediata sobre todas las Iglesias y todos los fieles<sup>58</sup>, y esta posición del pontífice romano es compatible, según la estructura de la Iglesia, con la dependencia de los fieles respecto de los obispos y derivadamente de los párrocos.

En el *Contra impugnantes* el Aquinate explica también cómo es compatible la clásica figura del matrimonio espiritual del obispo y del párroco con sus iglesias con una presentación cooperadora y no exclusivista del poder particular, en el sentido de que el papa, los obispos y los párrocos son ministros y servidores del esposo de la Iglesia, que propiamente es Jesucristo, al servicio de la salvación de los fieles en el Señor: «Unde Christus, papa, episcopus et sacerdos

57. «Item, quod inducunt non amplius quam duos esse ordines a Domino institutos, scilicet duodecim apostolorum, quorum formam tenent episcopi, et septuagintaduorum discipulorum, quorum formam tenent curati presbyteri: si ad hoc inducitur quod religiosi non habent ordinariam curam si non fuerint vel episcopi vel curati, nullus potest negare. Si autem hoc intendant, quod religiosi non possunt praedicare vel confessiones audire ex superiorum praelatorum commissione, patet hoc esse falsum; quia “quanto quisque est excellentior, tanto in huiusmodi est potentior”, ut habetur XVI, qu. 1, “Sunt nonnulli”. Unde si saeculares sacerdotes non curati possunt huiusmodi facere ex commissione praelatorum, multo magis hoc possunt religiosi, si eis committatur»: *Liber de perfectione spiritualis vitae*, caput 30, en *Sancti Thomae de Aquino, Opera omnia iussu Leonis XIII p.m. edita*, Tomus XLI, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Romae 1970 [77-93, B 111].

58. «Quod autem papa universalem pontificem se prohibet nominari, non hoc ideo est quia ipse non habeat auctoritatem immediatam et plenam in qualibet ecclesia, sed quia non praeficitur cuilibet particulari ecclesiae ut proprius et specialis illius ecclesiae rector: sic enim cessarent omnium aliorum pontificum potestates»: *Contra impugnantes*, cap. 4 § 13 [1242-1249, A 82].

non computantur nisi unus sponsus Ecclesiae»; en consecuencia, no sólo el párroco o el obispo son pastores propios de los fieles, sino también el papa, que puede comunicar a otros determinados aspectos de la función pastoral. Por el hecho de que el papa o el obispo reciban las confesiones de los fieles de la parroquia o encomienden a otros este ministerio no se sigue que haya varios esposos de la única Iglesia: eso se seguiría si dos estuvieran al frente de la misma Iglesia en el mismo grado, como dos obispos en una diócesis o dos párrocos en una misma parroquia; pero lo prohíben los cánones<sup>59</sup>.

Tomás responde también a quienes decían que los religiosos no debían predicar ni confesar, ni siquiera en virtud de la potestad del obispo, y a quienes defendían la potestad del párroco como un grado más de la jerarquía de jurisdicción, comparable con el que existe entre los arzobispos y los obispos diocesanos: él explica que el arzobispo (se refiere por el contexto al metropolitano al frente de la provincia) carece de potestad inmediata y general sobre los fieles de la diócesis del obispo, ya que su función no descansa en el derecho divino sino que se construye «solum ex ordinatione Ecclesiae», en las cuestiones que la Iglesia determine específicamente; paralelamente, la potestad del párroco no es completa en su ámbito y depende por derecho divino de la potestad del obispo. En conclusión, el obispo diocesano tiene potestad inmediata sobre los fieles de las parroquias de sus diócesis, de modo

59. «Ad illud quod postea obicitur quod presbyteri parochiales sunt sponsi ecclesiarum sibi commissarum, dicendum quod sponsus Ecclesiae, proprie loquendo, Christus est de quo dicitur “qui habet sponsam sponsus est”, Ioh. III, 29, ipse enim de Ecclesia suo nomini filios generat; alii autem qui sponsi dicuntur, sunt ministri sponsi exterius cooperantes ad generationem spiritualium filiorum quos tamen non sibi sed Christo generant. Qui quidem ministri in tantum sponsi dicuntur, in quantum vicem veri sponsi obtinent; et ideo papa, qui obtinet vicem sponsi in tota Ecclesia universalis Ecclesiae sponsus dicitur; episcopus autem suae dioecesis, presbyter autem suae parochiae: unde et dioecesis sponsus papa est et episcopus parochiae. Nec tamen propter hoc sequitur quod sint plures sponsi unius ecclesiae, quia sacerdos suo ministerio cooperatur episcopo tanquam principali, et similiter episcopi papae et papa ipsi Christo; unde Christus et papa et episcopus et sacerdos non computantur nisi unus sponsus ecclesiae. Unde patet quod ex hoc quod episcopus vel papa audit confessiones parochiani, vel alii audiendas committit, non sequitur quod sint plures sponsi unius ecclesiae; sequeretur autem, si duo praeficerentur eidem ecclesiae eodem gradu, sicut duo episcopi in una dioecesi et duo presbyteri curati in una parochia, quod canones prohibent»: *ibidem*, cap. 4 § 14 [1325-1352, A 83].